

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się *franco* pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 14 lutego.

Nic nowego ze strony Czarnogóry. Zatrzymanie się Omera Paszy na granicy w pierwszych punktach przypisują tu demonstracyi którą robi Austria. Sprawiedliwą zrobiliście uwagę nad doniesieniem korespondenta Frankfurt. Ober-Post Ztg. któremu zupełna niewiadomość stanu rzeczy, mogła coś podobnego do głowy przynieść. Austria połączona z Turcją na podbieg Czarnogóry! Przysposzczenie godne śmiechu. To pewna, że Austria niechce wojny z Turcją, i że radzi jej umiarkowanie i koncesye. Ale depesze odebrane już od jen. Leiningen mało dają nadziei żeby głos Austrii znalazł w Stambule posłuchanie. Jakoż wojska cesarskie idą ciągle ku granicy. Sam N. Pan jakim doniosł ma się tam udać.

Powiadają, że kilku urzędników z rozwiązanego ministerium wojny zostało oddalonych od służby z pensją, kilku innych oczekuje na dalsze przeznaczenie.

Wiadomości z Mediolanu niepozwalają wątpić, że okropna scena 6go t. m. była dziełem partji rewolucyjnej rozproszonej za granicą. Rząd surowy dla winnych, będzie sprawiedliwym dla wszystkich.

Pani de Lagrange śpiewała wczoraj po raz ostatni rolę Fides w Proroku. Wyborna ta artystka wyjeżdża 1go p. m. do Paryża, z pensją 8000 fr. na miesiąc do teatru włoskiego.

Berlin 14 lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby drugiej, przyszedł nareszcie, po długiej zwłoce, znajomy już czytelnikom szczególnie wniosek frakcyi katolickiej do dyskusyi publicznej. Żadne posiedzenie tegorocznego sejmu nie trwało tak długo, żadne nie obudziło tak powszechnego zajęcia. Trybuna były przepełnione. Przez dziewięć godzin bez przerwy, od 10 godziny rannego do 7 wieczornej, toczyła się zwawa, gorąca, powiem uroczysta walka, nie tyle o cel wniosku, czy Izba ma uchwalić adres do króla z prośbą, aby ministerstwu nakazał odwołać znajome reskrypta co do misyj jezuitskich i odwiedzania przez krajowców *collegium germanicum* w Rzymie, ile o autonomię i zupełną wolność kościoła i wyznania katolickiego w państwie protestanckim. Sprawozdawcą komisji, wnoszącej, aby Izba żądała wnioskodawców odrzuciła, był p. Gerlach, ten sam p. Gerlach, który w miesięcznym przeglądzie (*Rundschau*) N. Pr. *Gazety* nie raz oświadczał, że kościół protestancki bliższym jest porozumienia i połączenia się z Jezuitami, niż z tak zwanymi wolnymi gminami ewangelickimi. P. Gerlach i tą razą stanął w obronie Jezuitów i ich misyj, przeciwko którym, mówił, jak powstawała zawsze, tak i powstaje dotąd, tylko nienawiść demokratów, socjalistów i wszelkiego rodzaju rewolucjonistów, lecz nie protestantów.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ZYWOT I PAMIĘTNIKI

Stanisława hrabi Małachowskiego.

(Ciąg dalszy).

Raz w rok w lecie jeździła moja matka ze mną do Częstochowy — ojciec mój zostawał w domu. Pierwszego dnia nocowaliśmy u ś. Anny w Przyrowie, o cztery mile odległej od Włoszczowy, tam jeden dzień na nabożeństwie przepędziliśmy, a nazajutrz do Częstochowy, gdzieśmy równie tylko jeden dzień bawili. Kiedy pogoda była, jeździliśmy najczęściej spacerem o pół mili do Czarny, gdzie jest grób Czarnieckiego a kościół i zamek wystawiony od niego przez samych niewolników Szwedów, gdyż w owym czasie każdy naczelny dowódca, miał prawo wziętych w niewolę, używać na swoją korzyść. Drugi nasz spacer był piechotą na kopiec niezmiernie wysoki, gdzie podług tradycyi dwóch braci dziedziców Włoszczowy pokłóciliśmy się, jeden z nich schronił się na ów kopiec i tam obwarowawszy się broniał i napadał na brata. Żniwa na wsi odbywaliśmy — rodzice moi zawsze ze mną do stodół chodzili, na snopkach siedzieli, a ja trawę na łąkach pokoszoną przynosiłem i koniom dawałem. — O szczęśliwe to były czasy — jak miłe ich wspomnienie. Podobnie niewinnych uciech, ani tak skromnego życia żaden dziś dom nieprzedstawi.

Pewnego dnia ojciec mój czując się zdrowszym, rzekł

Teżsame państwa i trony katolickie, prowadził rzecz dalej, które w zeszłym wieku rozpoczęły prześladowanie Jezuitów i Papieża zniewolły do zniesienia zakonu, teżsame państwa i trony były wkrótce potem przez rewolucyę wywrócone. Rząd pruski, dowodził mówca, był zawsze w rzeczach religii tak wolnomyślnym, że w tym punkcie należały mu się pierwszeństwo przed królami i ministrami katolickimi, nawet przed Papieżem, i dlatego skarżył się na niego w tym względzie nie było i niemasz powodu. Przedmiot skargi — reskrypta ministeryalne, tyle razy wzmiankowane, są, mówił, dawniejszemi obostrzeniami, które wydane były na żądanie arcybiskupa kolońskiego w 1830 r., i przeciwko woli ówczesnego ministerium. Mówca przywodzi słowa p. Radowitza, wyrzeczone na posiedzeniu 24go sierpnia 1848 r., z których się okazuje, że ten mąż stanu wtenczas jeszcze oświadczył się w interesie katolickim przeciw zaprowadzeniu zakonu Jezuitów. On sam, lubo protestant, byłby był wtenczas mówił przeciw p. Radowitzi. Odświeżenie wspomnianych reskryptów przypisuje mówca zbytniej politycznej ostrożności biurokratycznego państwa, i pewnej odrazie ku zakonowi Jezuitów. Lecz gdy reskrypta te w niczem nie nadwierzają autonomii i wielkich swobód kościoła katolickiego, i pierwszy z nich jest tylko środkiem ku utrzymaniu pokoju religijnego, a drugi dawną obserwancyą, czyniącą odwiedzanie *collegium germanicum* w Rzymie zawieszem od pozwolenia rządowego; skarga katolików przeciwko ministerstwu jest niesłuszną, i powinna być, zdaniem komisji przez Izbę uchyloną. Panu Gerlach odpowiadając pierwszy wnioskodawca, p. Waldbott, wykazuje, że kwestya w mowie będąca, ma nie tylko religijną lecz i polityczną stronę; albowiem odrodzenie się społeczeństwa może tylko nastąpić na polu religijnem i za pomocą religii, a do tego potrzebna jest zupełna wolność kościoła, którą konstytucya gwarantuje, a Izby obowiązane są bronić przeciwko wszelkiemu ograniczeniu. Ograniczeniem takim są wydane reskrypta, powstałe z niesłusznnej obawy, aby misye jezuitskie nie dały powodu do zakłócenia pokoju publicznego, wydane tajemnie do podrzędnych władz policyjnych, aby otwarty żywot kościoła katolickiego miały na oku, i stawały mu wedle swego widzi-mi-się na przeszkodzie. Wniosek ma na celu przywrócenie zgody i jedności w kraju, który dwie ma wprawdzie religie, lecz jest jedném państwem; aby państwo to było silnem, jest rzeczą rozumnej polityki, aby obok 10 milionów uprawnionych, nie było 7 milionów mieszkańców nieuprawnionych. Mówca oświadcza się za utrzymaniem wniosku. Minister spraw wewnętrznych broni legalności reskryptów i oświadcza, że rząd nigdy misyj nie zakazywał, lecz tylko miał na względzie utrzymanie pokoju publicznego. Mówiący po nim p. Bethmann-Hollweg, lubo ewangelik, przemawia wprawdzie za słusnością wniosku umotywowanego na przepisach konstytucyi,

gwarantujących kościołowi katolickiemu zupełną wolność, mniema jednakże, że droga adresu do króla nie jest właściwą dla osiągnięcia sprawiedliwości, wnosi zatem, aby Izba uchylając adres, wniosek poleciła ministerstwu, z oświadczeniem, aby rząd sprawę zgodnym sposobem załatwił, i przynajmniej cofnął zakaz niedozwalający odprawiania misyj w miejscach z przeważającą ludnością protestancką. W liczbie następujących mówców, odznaczali się przed innymi dwaj bracia Reichenspergerowie, posłowie z prowincyi nadreńskiej, dwaj najgorętsi obrońcy katolicyzmu w Izbie. Pierwszy z nich, z Kolonii, mówił w ogóle o misjach kościoła chrześcijańskiego, w szczególności o powołaniu i znaczeniu przeszłym i obecnym, zakonu Jezuitów, o ich prześladowaniu, zniesieniu i wskrzeszeniu; o ucisku, jakiego kościół katolicki w Prusiech doznawał, i jaki znów reskrypta ministeryalne zgotowały dla niego zamierzyły; o różnicy, jaką rząd dotąd zachowuje przy rozdawaniu urzędów, honorów, godności itd., pomijając katolików. Oświadczył się przeciw wnioskowi Bethmanna-Hollwega, aby załatwienie sprawy zalecić ministrowi, bo od dzisiejszego ministerium, do którego tyle prośb, odezw i zażeń ze wszystkich stron zanoszono, niczego się nie otrzyma. Sprawiedliwszą jest Izba, która rzecz obecną z większą wyrozumiałością i godnością traktuje, niżeli się tego spodziewał. Mówca zakończył słowy: *Magna est veritas et praevaleret.* Mowa ta trwała przeszło 1 1/2 godziny. Mówił następnie przeciwko wnioskowi p. Hagen, za wnioskiem z stanowiska prawnego, p. Wentzel, który zwykł zawsze mówić wedle sumienia i przekonania. Zabrał nareszcie głos minister oświecenia p. Raumer. Powtórzył on to samo, co był powiedział w komisji, że niemał, ogłaszając reskrypta, złej woli, że niemyślał i niemyśli nadwierzają wolności kościoła katolickiego, lecz, ponieważ misye miały i mogły mieć charakter zgromadzeń publicznych, była dla władz miejscowych potrzebna instrukcyja, aby wiedziały, jak się zachować, a było to mianowicie potrzebne w Księstwie, gdzie wszystko przybiera natychmiast charakter narodowy. To dosyć dla ich usprawiedliwienia. Mówili jeszcze następnie hr. Ziethen za, p. Meyer przeciw, hr. Stolberg-Stolberg, bardzo gorąco, za wnioskiem, oświadczając, że jego przyjacieli i on nie są Prusakami, dopóki Prusy ich religijnego uprawnienia nie uznają. Powstała ztąd wrzawa, prezydent wezwał mówcę do miarkowania się w słowach. Poczem dyskusya została zamknięta. Posłowie polscy nie mieli w niej udziału. Lecz poseł Potworowski, zabrawszy głos do uwagi osobistej przeciwko p. ministrowi oświecenia, powiedział z zapałem: „że przykro mu jest, że Księstwo daje zawsze rządowi powód do wyjątkowych rozporządzeń, że mimo prośb, odezw i uznanej potrzeby, rząd, w braku nieufności, niechce Księstwu wymierzyć sprawiedliwości ani w politycznym, ani administracyjnym, ani w edukacyjnym względzie; wszakże cie-

do mojej matki: — chcę odwiedzić dawnego mego przyjaciela podskarbię koronnego Wesła. Jutro pojedziemy do Pilicy, gdzie on po rozproszeniu Konfederacyi, w której był najczynniejszym członkiem generalicyi mieszkał. Weźmiemy i chłopca, bo go niema przy kim zostawić. Miałem wtedy lat 9 i jeszcze gubernera nie było — a chociaż raz tylko ten, byłem w Pilicy, miejsce to tak mi jest pamiętne, jak gdybym go dzisiaj widział. Pałac na górze wspaniały w guście teraźniejszym, schody marmurowe, pokoje niezmiernie wysokie pełne mebli kosztownych, zegarów w różnych kształtach, którym, jako dziecko najwięcej się przypatrywałem.

Wyszedł naprzeciw nas sędziwy starzec podskarbi koronny Wesel, uściskali się z ojcem moim, i na górę wszyscy poszliśmy. Podskarbi Wesel obrócił się do swego marszałka Piaseckiego, aby ze mną poszedł na przechadzkę, i zabawił mnie aż do czasu obiadu — pokazywał mi stajnie i wiele koni pięknych, zaprowadził do kuchni, gdzie mnie najbardziej uderzyło, że widział niedźwiedzia pieczeń obracającego. Gdyśmy wrócili, obiad był zastawiony. Podskarbi we fraku z orderem orła białego, siedział na czele — gdy kamerdyner obnosił półmiski także już z siwemi włosami — podskarbi odezwał się do mego ojca: — Wojewodo! prezentuję ci mego kamerdynera Batystę, który grał rolę ambasadora francuzkiego, do generalicyi niby przysłanego — wiesz bowiem zapewne, że kiedy ta Konfederacya w tak świętym zamiarze rozpoczęła, którą tylko najwięcej Kazimierz Puławski wspierał, zaczęła się rozpraszać, i coraz mniej członków jej było, a ci co pozostali, zaczęli krzyżeć, że

Francya ani wojska, ani pieniędzy nieprzysłała — ja chcąc podnieść ducha oświadczyłem, że w ten moment odebrałem list, w którym mnie zapewniają, że poseł z Francyi już w drodze. Miałem cztery tysiące czerwonych złotych, które kamerdynerowi memu oddałem, nauczywszy go co ma mówić gdy przyjedzie — a że Francuz doskonale swą rolę odegrał — tak więc przez miesiąc przedłużyłem skon naszych nadziei. Niech to czytelnika nie dziwi, że takie szczegóły dziś jeszcze opisuję, bo niemając nigdy imaginacyi żywej, pamięć ten brak nagrażała, i choć w dziecku, silne wrażenie zrobiła.

Rzadko kiedy bywali u nas goście — bo moi rodzice żyjąc w samotności, wizyt nieoddawali. Najczęściej nas odwiedzał brat mojej matki, Męciński kasztelan spicymierski, i bracia mego ojca wojewoda mazowiecki, i później marszałek, a podówczas referendarz koronny. Gdy kilka dni szykował się do podróży — gościnniej pokoi nie było — więc po kosie zbierali, siana przynosili, z domoków pościel lacy stół zbierali, siana przynosili, z domoków pościel wybierali, parawanami się oddzielali, i tak się spać kładli; co zwano spać pokotem.

Na wszystkie główne święta, wszyscy synowie do mojej babki do Końskich się jeździli. Moi rodzice tak że nieomieszkal podówczas znajdować się — wyjeżdżali zawsze rano. U wszystkich magnatów był zawsze syn obywatelski na respedkie do stołu, miał swego konia na obroku, razem z państwem do stołu, miał swego konia na obroku, brał 300 złp., obowiązkiem jego było mieć dozór nad stajnią i dworem, i jechać konno przy karecie państwa, gdy byli w drodze. Karetą naszą była obszerna, sześć osób mogłoby się być wygodnie pomieścić, na drągach i

a tyczy się zakazu podziału własności nieruchomości w Salzburgu mianowicie budynków, pod względem materialnym.

Również też same ministerstwa nakazały: aby przekroczenie zakazu zawierania małżeństw bez pozwolenia władz politycznych tak w kraju jak i zagranicą, dochodzone było przez władze polityczne i karane jako przekroczenie przepisów politycznych.

Wiedeńskie dzienniki puste zupełnie pod względem nowości. Jednym z najważniejszych przez nie rozbióranych przedmiotów, jest uchwała Izby niższej w Berlinie nad wnioskiem katolickim; w czem odsyłamy czytelnika do korespondencji dzisiejszej z Berlina, gdzie obrady Izby treściwie są zebrane.

— Dzienniki francuskie niedoszły nas dzisiaj w południe.

— Wczorajsze pruskie dzienniki przynoszą nam sprawozdanie z posiedzeń Izby angielskich w dniu 11 b. m. W Izbie wyższej margr. Clanricarde zapowiedział na poniedziałek interpelację w przedmiocie urzędowej korespondencji, względem uznania francuskiego Cesarstwa. W Izbie niższej lord John Russel zapowiedział na 24go przedłożenie wniosku o polityczną emancypację Izraelitów. P. D'Israeli oświadcza, że w poniedziałek interpelować będzie ministra handlu (sir Charles Wood), z powodu gwałtownej mowy, jaką tenże miał w Halifax, przeciwko Cesarzowi Francuzów. Odpowiedź na tę interpelację jest ważna, zanim się przystąpi do wotowania budżetu armii. Na interpelację lorda D. Stuart w przedmiocie sprawy tureckiej, lord John Russel oświadczył, że lord Redcliffe (sir Stratford Canning) bezzwłocznie wraca na poselstwo swoje w Stambule.

— Depesza telegraficzna z Madrytu 9go donosi, że ze znanych dotąd wyborów, jest 244 ministeryalnych a tylko 59 opozycyjnych.

— Stambulski korespondent *Ost Deutsche Post*, pisze z tamtąd 3 lutego, że fmp. Leiningen przybył tam 29 z. m. a przyjął jego i missy wielkie wzburzyły zadziwienie. Zaraz nazajutrz udał się on do Porty i miał już odbyć narady z ministrami względem wymagań Austrii. O odwiedzinach generała u ministrów tyle tylko słysząc, że spodziewać się może summarnej odmownej odpowiedzi; missy francuzka i angielska miały rozpocząć w tej sprawie negocjacje i oświadczyć się po stronie Turcji. Treść żądań Austrii ma być, aby Omer Pasza zaprzestął kroków wojennych przeciw Czarnogórze, aby Porta nie przesłała chrześcian bośniackich i protekcya nad nimi oddana była Austrii, tudzież aby dwa porty Klek i Santorina przydzielone zostały do Austrii. Dalej pisze tenże sam korespondent, że fmp. hr. Leiningen niedorządził Porcie odpisu własnoręcznego listu Cesarza jak tego formy dyplomatyczne wymagają, i że zamiast regularne przedsiębrać układy, wprost po wojskowemu zażądał odpowiedzi tak lub nie, względem wzmiankowanych portów.

Kor. *Austr.* w liście ze Stambułu 5go b. m. mówi tylko o przybyciu hr. Leiningena w nadzwyczajnej missy i przedstawieniu go sułtanowi. Rezultat tego poselstwa dotąd niewiadomy.

Kryzys ministeryalna ucichła, ale trudności się niezmięszły mimo świetnych przedstawień *Journal de Constantinople* który maluje stan rzeczy w różowych kolorach, mówi o wkroczeniu już Omera Paszy do Czarnogóry i podbiciu jej bliskim, o wybornym stanie sprawy w Syrii; wszakże o ile wiadomo Askar Pasza przyjął żądania Druzów i odstąpił od rekrutacji za opłatą haraczu.

Lwów. Drugie posiedzenie Towarzystwa gospodarskiego w sobotę zganił książę Prezes wezwaniem pana sekretarza do odczytania protokołu wyboru nowo do Towarzystwa poleconych członków. Wyborom komisji do tego dniem wprzódy wyznaczonej przyjęto 34 członków czynnych a 3 korespondujących. Między czynnymi liczone 16 obywateli ziemskich, 12 zostających w urzędzie publicznym, a 5 w prywatnym zatrudnieniu. Korespondującym członkiem obrany jeden został z Wenecyi, 2ch ze Ślązka. Towarzystwo więc składa się obecnie z 554 członków czynnych.

Po odcytniu tego protokołu, wniosek członek komisji W. Laskowski zapytał do zgromadzenia, w jaki sposób użyciu i komu wyłączenie polecić zajęcie się obrotem funduszy zebranych składką obywatelską na otwarcie wzorowego gospodarstwa i szkoły agronomicznej. Co do sposobu użycia różne w tej mierze w szczegółach zachodziły zdania, lubo wszyscy zgadzali się w tem, że jeszcze zeszłego roku zgromadzenie uchwaliło, tj. obrócić fundusz na kupno lub dzierżawę włości; a dziś, mając już zebranego funduszu do 25 tysięcy reńskich w gotówce, i oprócz tego zapowiedziane wkład inąd zasiłki, które zasób do 40 tysięcy podnieść mogą, całe zgromadzenie jednomyślnie uchwaliło wniosek: ażeby złać zupełne prawnocność na komitet, poruczyć doświadczonej jego gorliwości o dobro i pomysłność kraju, kupno odpowiedniej włości według własnego sumienia i przekonania, nadto udzielić komitetowi moc zaciągnięcia pożyczki w razie, gdyby kupno odpowiedniej majątności przewyższać miało dostatek gotowego funduszu.

Po załatwieniu tej ważnej sprawy dla kraju całego nastąpił wybór dwóch rzeczywistych członków,

a trzech zastępców do komitetu w miejsce tych, którzy wystąpili. Z głosów na piśmie kartami podanych zostali rzeczywistymi członkami W. Jan Jaruntowski, obywatel ziemski i W. Józef Lehr, nadzorca naczelny lasów rządowych. Zastępcami weszli do komitetu W. Gnoiński Michał, W. Bohdan Stanisław i hr. Rusocki Włodzimierz.

W ciągu sprawdzania kart w balocie wyznaczono komisję z sześciu członków, która nazajutrz ma się zająć ocenieniem plodów w wystawie, i zdc sprawozdanie na następującem posiedzeniu w poniedziałek. Piękna wystawa owoców i ogrodnictwa podała myśl zawiązania sekcji pomologicznej, i zgromadzenie zatem na wniosek komitetu uchwaliło, by przy sekcji leśnicznej, zawiązanej w r. z. powstała udziałem sekcya pomologiczna zajmująca się wyłącznie ogrodnictwem w ścisłym znaczeniu.

W końcu odczytał W. Wojciech Studziński, dzierżawca Niemstowa w obwodzie Żółkiewskim ważne doświadczenia swoje w leczeniu bydła i koni na zapalenie śledziony sposobem iso-homeopatycznym. Doświadczenie tak jest ważne, sposób leczenia tak prosty i zbawienny, że rozprawę tę p. Studzińskiego postanowiono ogłosić w roczniku gospodarskim, a przy sposobności dla snadniejszego rozpowszechnienia obwieścić i gazetami.

Posiedzenie skończyło się po pierwszej z południa, a wieczorem wszyscy członkowie zgromadzenia zebrałi się w domu J. księcia Sapiehy, by złożyć u szanowanego księcia prezesowi swemu w dowód szacunku i wdzięczności za podejmowane trudy i prace około dobra wspólnego obywatelstwa. Zabawa trwała od 7ej blisko do 11tej. (G. L.)

Wiedeń 15 lutego. Wszystkie tutejsze pisma począwszy od *Austriackiej korespondencji* aż do miejscowych małych dzienników, zajęte prawie wyłącznie wypadkami w Medyolanie, które miały być hasłem obszerniejszych wstrząśnień, jak to się wykazuje teraz po zebraniu zewsząd wiadomości.

Koresp. austriacka pisze w tej mierze: „Kiedyś mówili o tajnych kierownikach zaburzenia medyolańskiego, nie saddyliśmy, aby imiona ich miały na widownię wystąpić, lubo nie ulegało wątpliwości, że należą oni wyłącznie do owej niepoprawnej partyi, która dąży do obalenia całego społeczeńskiego, politycznego i religijnego porządku. Dzienniki angielskie podają dwie odezwy podpisane przez Kossutha i Mazziniego, wzywające z jednej strony Włochów do buntu, z drugiej strony cesarskich żołnierzy do uczestnictwa w takowym. Odezwy te rozrzucone zostały w chwili wybuchu w Medyolanie. Dowód zatem niewątpliwy, że przypuszczenie nasze było prawdziwe, iż owe duchy zniszczenia były znówu czynne dla rozlenia pożaru powstania. Kiedy Piemont w obec wypadków medyolańskich spokojnie się zachowywał, kiedy rząd sardyński chwalebą energią rozwinał, aby zapobiedz przekroczeniu lombardzkich emigrantów na ziemi austriackiej; doniesienia zgadzają się na to, że rewolucyjne komitety w kantonie Tessyńskim, nie tylko, że sympatyzowały ze sprawą powstańców w ogólności, ale że nawet kierunek powstania miały w swoim ręku, skoro wiedzano w Lugano i Bellinzie o wybuchu, zanim takowy na miejscu jeszcze powstał. Przy tej sposobności nasuwa się znówu często już dotknięte pytanie, czyli zapewniona jakowemu krajowi neutralność, a tem samem jakowej częstce tego kraju, jak np. kantonowi Tessyńskiemu ze względu na Szwajcaryę, może być bezkarnie nadużywana tak dalece, iżby kraj ten śmiał mniej więcej jawnie wzywać do zamiarów powstańczych w obcych państwach? Wojskowe zamknięcie granicy szwajcarskiej okazuje się z powyższego jako akt przezorności, okolicznościami nakazany.

„Następnie, niechaj sobie każdy umiarkowanie myślący odpowie na to pytanie, czyli prawo gościnności udzielone przez Anglię politycznym wychodźcom najrozmaitszych krajów tak dalece swobodnie być może, aby takowi wychodźcy nie tylko odważali się na ziemi angielskiej drukować podługające proklamacye, ale nawet spokojnie przysposabiać śmieli wszelkie przygotowania potrzebne do uknowania niebezpiecznego buntu w krajach, które z resztą w przyjacielskich z rządem W. Brytanii zostają stosunkach. Tak jak przekonani jesteśmy niezłomie, że niepodobna usprawiedliwić takowego nadużycia ze stanowiska powszechnego prawa narodów, tak jak dalej sądzimy, że gdyby Anglija przyszła kiedy wytrzymać na jakimkolwiek punkcie rozległych jej posiadłości, napad podobnie uorganizowanej w obcym kraju propagandy, w tedy nie mogłaby na to obojętnie patrzyć; — tak samo pragniemy, aby Anglija z własnego popędu i w sprawiedliwym ocenieniu względów na przyjazne sobie rządy, uczuła się skłonną do położenia tamy zgubnym zabiegom przechowywanych u siebie wychodźców.

„Jakkolwiek wreszcie niezmiernie są straty osobliwe materialne, jakkolwiek pożalowania godnymi i zasnującami okazały się wypadki owe w swoim składzie i następstwach swoich, to przecież twórcy ich dostateczną znaleźli sposobność przekonania

się, że lepsze klasy społeczeństwa i najrozmaitsze polityczne stronnictwa, jeżeli tylko zachowały w sobie choćby jeszcze ostatki uczciwości, gardzą nimi i od nich stronią. Tak odepchniętym od wszystkich lepszych żywiołów społeczeństwa nie pozostaje nic prócz szumowin towarzystwa, na który zdołają jeszcze niejaki wpływ wywierać.”

— Rada gminna Medyolanu wydała na dniu 8 b. m. następujące obwieszczenie: „Za każde uszkodzenie bruku odpowiedzialni odtąd będą właściciele domów przed którymi to nastąpiło; w niektórych zdarzeniach mogą być również pociągnięci do odpowiedzialności mieszkańcy całych ulic; jako obowiązani zapobiegać surowo podobnym uszkodzeniom i natychmiast o tem zawiadomić c. k. komendę wojskową; w razie zaniedbania tego, domy obsadzone będą przez wojsko i otrzymają egzekucję a przekraczający nawet pod sąd wojenny oddani. Rada gminna przekonana jest, że współobywatele posłuszni będą poleceniom wyższym.”

Tegoż dnia dyrekcyja policji obwieszcza: „Z rozkazu wys. komendy wojskowej lombardzkiej podaje się do powszechną wiadomości, że na teraz zamknięte zostają wszystkie publiczne i prywatne teatry, albowiem wedle ostatniej proklamacyi, zakazane są wszystkie zebrania.”

— *Wieczorna Gazeta Wiedeńska* pisze: Dzienniki londyńskie z d. 10 b. m. ogłaszają dwie odezwy rewolucyjne które miały być w Medyolanie i innych miastach włoskich rozlezione i rozdane. Jedną z nich Mazziniego znanym stylem republikanckiego agitatora, druga podpisana przez Kossutha wzywa pułki węgierskie we Włoszech, tudzież Honwedów po innych pułkach pomieszczonych do złamania przysięgi i udziału w rewolucji. Oba dokumenta datowane są z lutego 1853 r. *Times* umieścił tylko odezwę Kossutha, *Daily News* obiedwie, przyczem nagana ślepa ufnosc z jaką Kossuth z daleka przemawia. „Nie potrzeba nadmieniac, mówi E. C., że wybuch w Medyolanie od dawna był przygotowany i jest owcem szeroko rozgałęzionego spisku; dodajemy tylko, że plakat węgierski podpisany jest poprostu „Kossuth“, gdy tymczasem na włoskim znajdują się podpisy: „Jozef Mazzini, Aurelio Saffi (za komitet włoski); Maurizio Quadrio, Cesare Agostini jako sekretarze.“ Kossuth bawi w Londynie, Mazzini zdaje się, że jest nieobecny.”

W Bellinzie w kantonie Tessyńskim obiegała już 6go jak donosi „Democracia“ pogłoska o rewolucji wybuchłej 5go w Medyolanie i Neapolu. Wiedzano już nawet o utarczkach zaszkłych między Włochami i Kroatami. „Democracia“ dodaje, że wieści te były skutkiem depeszy która naznaczyła d. 5go lutego jako dzień powszechnego w całej Lombardji wybuchu.

Rada związkowa wysłała komisarza związkowego w osobie pułkownika Kurza do Tessinu który otrzymał obszernie instrukcyje w celu rozstawienia wojsk na granicy dla zapobieżenia wyjścia lombardczyków przebywających w kantonie. Kurz miał odmówić, a rada wysłała w tym celu trzy inne osoby.

Paryski korespondent *Lloyda* donosi, iż miesiąc temu widziano Mazziniego w mieście portowem S. Malo w Bretanii przy table d'hôte i kiedy urzędnik który go poznał, pobiegł dać znać prefektowi, już Mazzini tymczasem wsiadł na statek angielski i udał się na wyspę Jersey. Wzdłuż wybrzeża Bretanii czatowano na wypływających z Jersey, a i tak Mazzini przybył podobno niedawno do Calais i przez Strassburg udał się do Szwajcaryi. Policya francuska miała się z pewnością dowiedzieć, iż n. kilka dni przed powstaniem w Medyolanie, Mazzini bawił w Tessinie. *L'Indép. Belge* donosi, że Mazzini znajdował się w Lugano.

— Ogłoszony dziś stan obiegu papierowej monety skarbowej w końcu stycznia r. b., w porównaniu z końcem grudnia r. z. okazuje zmniejszenie się rzeczony monety o 2,623,004 złr. po większej części w procentowych biletach skarbowych. Moneta papierowa skarbowa wynosiła w końcu stycznia złr. 153 mil., co w połączeniu z notami bankowymi w tym samym czasie wynoszącemi 196½ mil. złr. czyni razem papierowej monety 349½ mil. złr. Ogłoszono zarazem zniszczenie 2¼ mil. złr. z pożyczki rządowej co uczyni razem umorzonych z tego źródła papierów 11½ mil. Wypłaty należności bankowi wynoszą dotąd 9 mil. złr., użyto zatem z pożyczki na zmniejszenie obiegu papierów 20½ mil. złr., lubo dopiero 2/5 wyplat pożyczki wpłynęło do kas państwa.

— Depesza z Medyolanu 14go wieczór donosi. W sobotę i w niedzielę *Curso medyolański* odwiedzany był liczenie przez przyzwioite osoby i bardzo był ożywiony. Spokojaosć i porządek trwają ciągle tak tu jak i na prowincyi. Dziś wykonano wyrok śmierci na szubienicy na dwóch powstańcach.

— *Gazeta Wiedeńska* podaje dziś obszerniejszy nieco opis wypadków medyolańskich, z którego wyjmujemy co ważniejsze.

Już d. 5go obiegała wieść o zamierzonym zaburzeniu wieczorem o 6ej, ale wieści te nie sprawiły

